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نفت و انرژی6

اخبار

بحران مدیریت

توصیه 10گانه مرکز پژوهش های مجلس برای حل بحران گاز

رییس مرکز پژوهش های مجلس در تشریح ۱۰ توصیه راهبردی برای حل مسئله 
ناترازی گاز گفت: حل مســاله ناترازی گاز نه یک راهکار، بلکه نیاز به اقداماتی 

چندگانه و چندوجهی دارد.
به گزارش اقتصادســرآمد از مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، بابک 
نگاهداری رییس مرکز پژوهش های مجلس شــورای اسلامی حسب رسالت 
پژوهشی این مرکز و با بیان اینکه حل مساله ناترازی گاز نه یک راهکار، بلکه نیاز 
به اقداماتی چندگانه و چندوجهی دارد، ۱۰ اقدام راهبردی زیر را در راستای حل 

مساله ناترازی گاز طبیعی در کشور پیشنهاد داد؛
این ۱۰ توصیه راهبردی عبارتند از؛

۱(  توسعه ظرفیت ذخیره سازی گاز کشــور: در مواجهه با مساله ناترازی گاز، 
بایستی دو مفهوم ناترازی فصلی )اوج مصرف( و ناترازی سالانه را از یکدیگر 
تفکیک کرد. آنچه در حال حاضر کشور را با چالش مواجه کرده است، ناترازی 
فصلی است. راه حل اصلی تمام کشورهایی که گاز سهم جدی در سبد مصرفی 
آنها دارد برای حل مســاله ناترازی فصلی، ذخیره سازی گاز طبیعی است. ایران 
نیز به عنوان سومین تولیدکننده و چهارمین مصرف کننده گاز، بایستی در گام اول 
به سهم ۱۰ درصدی ظرفیت ذخیره سازی به کل مصرف و درگام بعد به سهم ۲۰ 
درصد دست یابد. در این میان حل اختلافات داخلی شرکت های تابعه وزارت 

نفت، حائز اهمیت است.
۲( جلوگیری از تشدید ناترازی گاز در بخش های مختلف: گام نخست برای حل 
مساله ناترازی ســالیانه گاز، جلوگیری از تعمیق و تشدید این ناترازی است. از 
آنجا که بخش عمده شبکه گازرسانی کشور تکمیل شده و توسعه صنایع انرژی بر 
مبتنی بر ســوخت و خوراک گاز نیز تاکنون به میزان بالایی انجام شده است، از 
این پس رویکرد کشور در سمت مصرف بایستی اصلاح الگوی مصرف با هدف 
تثبیت و کاهش نرخ رشــد مصرف در بخش های مختلف باشد. به عنوان مثال 
در بخش صنعت، نیاز به تغییر راهبرد توســعه صنایع انرژی بر بزرگ مقیاس به 
توسعه واحدهای تکمیلی در زنجیره ارزش، در بخش نیروگاهی افزایش ظرفیت 
تولید با اولویت سیکل ترکیبی و تنوع بخشــی به سبد تولید انرژی )زغال سنگ 
و تجدیدپذیر( و در بخش ســاختمان، اعمال واقعی مبحــث ۱۹ مقررات ملی 

ساختمان در ساختمان های جدیدالاحداث می باشد.
۳(  حذف یارانه انــرژی از زنجیره گاز و انتقال آن به ابتــدای زنجیره به منظور 
تخصیص بهینه یارانه انرژی: به منظور ایجــاد زمینه واقعی تصمیم گیری دولت 
برای مدیریت یارانه انرژی، افزایش انگیزه شــرکت ملی گاز برای بهینه سازی 
مصرف گاز در حوزه پالایش، انتقــال و توزیع، و همچنین ایجاد زمینه کاهش و 
بهینه سازی مصرف در مصرف کنندگان نهایی گاز، پیشنهاد می شود کل گاز غنی 
و منابع حاصل از آن در ابتدای زنجیره در اختیار دولت قرار گرفته، یارانه از طول 
زنجیره حذف شده و مستقیما توسط دولت به مصرف کننده نهایی )بخش خانگی، 
صنعت و نیروگاه( تخصیص یابد. در اینجا هیچ گونه افزایش قیمتی متوجه مصرف 

کننده نهایی نخواهد بود.
۴( اولویت دهی به بحث بهینه سازی مصرف از طریق اصلاح و تقویت ساختار 
مربوطه: در حال حاضر وزارت نفت و نیرو خــود را متولی تولید نفت و گاز و 
برق کشــور می دانند و همواره تلاش دارند افزایش مصرف را با افزایش تولید 
پاسخ دهند؛ لذا مساله بهینه سازی مصرف انرژی هیچ گاه به عنوان اولویت این 
دو وزارتخانه و در نهایت کشور قرار نگرفته است. از این رو لازم است تمهیداتی 
در سطح دولت و به ویژه در این دو وزارتخانه برای تقویت ساختار بهینه سازی 

مصرف انرژی لحاظ شود.
۵( اولویت دهی به تسویه گواهی صرفه جویی انرژی مبتنی بر ماده )۱۲( و بازار 
بهینه سازی:  مشــکل عمده در عدم اجرای پروژه های بهینه سازی مبتنی بر ماده 
)۱۲( و بازار بهینه سازی انرژی، عدم تسویه گواهی های صرفه جویی انرژی توسط 
دولت است. در حال حاضر منابع حاصل برای این ماده در قالب مصارف تبصره 
)۱۴( دیده شده است که هیچگاه محقق نمی شــود. لذا دولت بایستی به منظور 
عملیاتی شدن پروژه های بهینه سازی انرژی در ابعاد گسترده، تسویه اوراق صرفه 
جویی انرژی را از طرق مختلف نظیر تهاتر با قبوض انرژی یا بدهی های مالیاتی 
دارنده گواهی، تخصیص بخشی از منابع تبصره )۱( برای بازپرداخت طرح های 
بهینه ســازی مصرف، امکان تبدیل گواهی صرفه جویی به سایر اوراق مالی و ... 

در اولویت قرار دهد.
۶( خودتامینی گاز صنایع عمده از طریق ورود به حوزه بالادستی گاز با اولویت 
گازهای مشعل: با توجه به ذخایر بالای گاز کشــور و در اولویت قرار نداشتن 
توسعه بخشــی از میادین گازی به دلیل کمبود منابع مالی و نرخ پایین بازگشت 
سرمایه توسط مجموعه وزارت نفت و از سوی دیگر سهم بیش از ۲۰ درصدی 
از مصرف گاز طبیعی توسط صنایع عمده، پیشنهاد می شود همانند نیروگاه های 
خودتامین بــرق، گاز مورد نیاز این صنایع )ســوخت و خــوراک( به صورت 
خودتامین از طریق ســرمایه گذاری صنایع عمده در حوزه بالادســتی گاز ابتدا 
در طرح های جمع آوری گازهای مشــعل و در گام بعد، توسعه میادین کوچک 

گازی انجام گردد.
۷(  تامین مالی توسعه میادین بالادستی از محل صادرات: با توجه به قیمت پایین 
گاز در کشور، نرخ بازگشت سرمایه گذاری در میادین گازی به ویژه میادین فاقد 
میعانات گازی بسیار پایین بوده )برخلاف میادین نفتی( و لذا فاقد توجیه اقتصادی 
قوی هستند. با توجه به کمبود منابع مالی برای توسعه میادین، پیشنهاد می شود در 
تنظیم قرارداد توسعه میدان اجازه صادرات بخشی از تولید میدان به کشورهای 
منطقه به سرمایه گذار داده شود که به دلیل امکان بازگشت سرمایه گذاری از محل 

عایدی میدان، انگیزه لازم برای سرمایه گذاری را ایجاد می کند.
۸(  رصد و پایش مستمر مصرف گاز در بخش های مختلف: یکی از پیش نیازهای 
مدیریت مصرف و تعرفه گذاری مشترکین، رصد و پایش مستمر مصرف گاز در 
بخش های مختلف به ویژه بخش ساختمان و صنعت است. به عنوان مثال سامانه 
ملی پایش اطلاعات انرژی ســاختمان ها یکی از این پیش نیازها است که طبق 
آئین نامه اجرایی ماده )۴۴( برنامه توسعه ششم پایه ریزی شده است. در صورت 
راه اندازی، این سامانه می تواند مصرف گاز هر ساختمان به تفکیک هر واحد را 
اندازه گیری نماید و زیرساخت لازم برای تعیین الگوی مصرف و برچسب انرژی 
ســاختمان را فراهم نماید. همچنین ابزار لازم برای این منظور هوشمندسازی 

کنتورهای گاز است.
۹( کارآمدسازی تعرفه گذاری گاز طبیعی: ســاختار فعلی تعرفه گذاری بخش 
خانگی ناظر به میزان مصرف و بخش صنعت ناظر به نــوع واحد تولیدی فاقد 
کارآمدی لازم جهت تحقق اهداف سیاست گذار است. بدین منظور تعرفه گذاری 
فعلی در بخش صنعت که صرفا دارای سه تفکیک کلی است، بایستی با جزئیات 
و وضوح بیشتر و بر اساس شاخص هایی نظیر سهم درآمد محصولات صادراتی 
صنایع بــه کل درآمد، شــدت انرژی و ســهم هزینه گاز در قیمت تمام شــده 
محصولات، بازتعریف شود. در بخش خانگی نیز ضمن منطقی ساختن و تعریف 
درست ساختار پلکان های تعریف شده بر اساس شرایط کنونی ساختمان ها باید 
به گونه ای اصلاح شــود که تفاوت معنادار قیمتی بیــن پلکان های پرمصرف و 
کم مصرف از طریق روش هایی نظیر تغییر در ساختار الگوی تعرفه گذاری برای 

مشترکان بالاتر از الگوی مصرف ایجاد شود.
۱۰( فرهنگ سازی عمومی برای مصرف بهینه انرژی: با توجه به سهم پایین هزینه 
گاز از کل هزینه های خانوار، بعضا حساسیت جامعه نسبت به مدیریت مصرف 
گاز و بهینه ســازی اندک اســت و در این میان، اقدامات ناظر به فرهنگ سازی 
عمومی از رسانه ها، شبکه های اجتماعی و مدارس بایستی به صورت مستمر در 
دستور کار قرار گیرد. تجربه کشورهای مختلف جهان و به ویژه تجربه مدیریت 

اوج مصرف برق در تابستان جاری در کشور موید این موضوع است.

بهره مندی از خدمات فنی و مهندسی ایران 
برای احداث نیروگاه در عراق

وزیر نیرو درباره ظرفیت های فنی و مهندسی ایران در بخش 
انرژی گفت: کارخانه های تولید تجهیزات و قطعات صنعت 
برق در کشــور از ظرفیت خوبی برخوردارند، تا جایی که 
در این زمینه صادرات خدمات فنی و مهندسی نیز صورت 
می گیرد.به گزارش اقتصادسرآمد، علی اکبر محرابیان در دیدار 
با »زیاد علی فاضل« وزیر برق کشور عراق، افزود: جمهوری 
اسلامی ایران در زمینه دیپلماسی آب و برق در دولت سیزدهم 
فعالانه در مواجهه با کشورهای همسایه و منطقه حضور دارد.

وی ادامه داد: ظرفیت های فنی و مهندســی ایران در بخش 
انرژی برق بسیار گسترده و درحال توسعه است.وزیر نیرو 
خاطرنشان کرد: فعالیت در این بخش در کنار پتانسیل موجود 
در کارخانه های تولید تجهیــزات و قطعات این صنعت در 
جمهوری اسلامی ایران در شرایط مطلوبی قرار دارد و جزو 
افتخارات کشور محسوب می شود و بر همین اساس موضوع 
صادرات این خدمات و تجهیزات به کشورهای منطقه مطرح 
می شود.محرابیان گفت: براین اساس با عراق به عنوان کشور 
همسایه و دوست روابط و مناسبات خوبی حاکم و برقرار 
اســت و به منظور بهره مندی از این ظرفیت هــا تبادل نظر 
می شــود؛ این تبادل ها به نحوی است که بخش خصوصی 
در کشــورهای ایران و عراق فعال شوند که حاصل و نتیجه 
نهایی آن رضایت مردم و توسعه اقتصادی هر دو کشور است.

در ادامه "زیاد علی فاضل" ضمن ابراز خرسندی از تشکیل 
جلسه با وزیر نیرو در کشور ایران گفت: امروز درباره حمایت 
از وزارت برق عراق، تبادل تجربیات، تأمین نیاز عراق به برق 
و مســائل مرتبط با آن گفت وگو و تبادل نظر شد.وزیر برق 
کشور عراق درباره بهره مندی از توان و دانش ایرانیان برای 
پیشــبرد اقدام ها در صنعت برق عراق با اشاره به تبادل نظر 
درباره تبادل خدمات فنی و مهندسی ایران در زمینه احداث 
نیروگاه های برق در کشــور، افزود: هم اکنون متخصصان 
و شرکت های بزرگی از جمله شــرکت مپنا در عراق فعال 
هستند؛ تبادل تجربه و اطلاعات این حوزه در جریان است و 

به توسعه روابط در زمینه های مختلف کمک می کند.

نیروگاه های سیکل ترکیبی امکان فنی 
برای مازوت سوزی ندارند

مدیرعامل بخش ســرمایه گذاری گروه صنعتــی مپنا گفت: 
نیروگاه های سیکل ترکیبی و گازی که نیروگاه های مپنا نیز از 
این نوع هستند از نظر فنی امکان اســتفاده از سوخت مازوت 
را ندارند.به گزارش اقتصادســرآمد، خلیــل بهبهانی افزود: 
نیروگاه های سیکل ترکیبی و گازی برای آنکه بتوانند از سوخت 
مازوت استفاده کنند نیاز به تغییرات زیادی در سیستم های فنی 
خود دارند و تجهیزات بســیاری را باید تغییر دهند.وی ادامه 
داد: بر این اساس نیروگاه های ســیکل ترکیبی و به خصوص 
نیروگاه هایی که توسط مپنا ساخته و بهره برداری شده اند امکانی 
برای اســتفاده از ســوخت مازوت ندارند.مدیرعامل بخش 
سرمایه گذاری گروه صنعتی مپنا خاطرنشان کرد: اکنون ظرفیت 
نیروگاهی کشــور حدود ۸۹ هزار و ۷۰۰ مگاوات است که از 
این میزان بیش از ۷۰ هزار مگاوات آن حرارتی است.بهبهانی 
گفت: گروه صنعتی مپنا حدود ۱۱ هــزار مگاوات نیروگاه در 
دست بهره برداری دارد و ۲ هزار و ۵۵۰ مگاوات نیز در دست 
احداث توســط این گروه صنعتی است.وی ادامه داد: مجموع 
نیروگاه های مپنا که یا خود احداث کرده و یا با مشارکت نسبت 
به احداث آنها اقدام کرده ۱۳ هزار و ۵۰۰ مگاوات است که در 
همه این نیروگاه های سیکل ترکیبی امکان استفاده از مازوت 
وجود ندارد.مدیرعامل بخش سرمایه گذاری گروه صنعتی مپنا 
افزود: نیروگاه های فردوسی )مشــهد(، سنندج، پرند، فارس، 
پره ســر گیلان و غرب کارون که تعدادی از نیروگاه های مپنا 
هستند تاکنون حتی یک مترمکعب از سوخت مازوت استفاده 

نکرده اند.

 دانش بنیان ها با اعتبارسنجی
 VC معاونت علمی مشمول حمایت صندوق 

پتروشیمی می شوند
مدیر عامل یکی از شرکت های سرمایه گذاری با اشاره به حمایت 
صندوق پتروشیمی خلیج فارس از شــرکت های دانش بنیان، 
گفت: برای اعطای این حمایت ها نیاز به اعتبارسنجی شرکت ها 
داریم که در این حوزه از همکاری معاونت علمی بهره خواهیم 
برد.به گزارش اقتصادسرآمد، عبدالعلی علی عسگری در مراسم 
امضــای موافقت نامه بــا معاونت علمی ریاســت جمهوری، 
بنیانگــذاری این صنــدوق را نهــاد حامی بــرای حمایت از 
شرکت های دانش بنیان در حوزه پتروشــیمی توصیف کرد و 
افزود: با توجه به مزیت های صنعت پتروشیمی و اثرات جدی آن 
در اقتصاد دانش بنیان این همکاری و مساعدت با معاونت علمی 
ایجاد شد که پشتوانه آن قانون جهش تولید دانش بنیان است که به 
تصویب مجلس رسید و از سوی رئیس جمهوری ابلاغ شد.وی 
ادامه داد: طبق این قانــون از ظرفیت های مالیاتی برای کمک به 
شرکت های دانش بنیان استفاده می شود، بر این اساس امروز در 
این مراســم یک تصمیم راهبردی با همکاری معاونت علمی 
در زمینه ایجاد یک صندوق خطرپذیر، در راســتای حمایت از 
شرکت های دانش بنیان فعال در عرصه پتروشیمی ایجاد می شود.
علی عسگری تصریح کرد: این صندوق یک مؤسسه خطرپذیر 
است که یک صندوق سرمایه گذاری خطرپذیر برای حمایت از 
شرکت های حوزه پتروشیمی به شمار می رود.وی با بیان اینکه 
این صندوق یک اقدام راهبردی برای حمایت از شــرکت ها به 
شــمار می رود، افزود: ما برای حمایت از دانش بنیان ها نیاز به 
اعتبارسنجی شــرکت ها داریم که معاونت علمی شرکت های 
تراز جهانی و قابل اعتماد را به این هلدینگ معرفی می کند تا ما 

از حضور این سرمایه ها در کارهای تحقیقاتی بهره مند شویم.

ترکمنستان بدون کوچکترین بحث سیاسی سوآپ گاز ایران را قطع کرد
وزیر نفت درباره ی قطع سوآپ و واردات گاز از ترکمنستان گفت: از هفته گذشته اشاره به دلیل کاهش شدید دمای هوا و بدون کوچکترین بحث سیاسی ترکمنستان برای جلوگیری از قطع گاز بخش 
خانگی خود سوآپ گاز را متوقف کرده است.به گزارش اقتصادسرآمد،  جواد اوجی به قطع سوآپ و واردات گاز از ترکمنستان از هفته گذشته اشاره و تصریح کرد: به سبب کاهش شدید دمای هوا 
و بدون کوچکترین بحث سیاسی ترکمنستان برای جلوگیری از قطع گاز بخش خانگی خود سوآپ گاز  را متوقف کرده است.اوجی با بیان اینکه هم اکنون تعداد ۳۶ هزار و ۳۶۵ روستا با پوشش ۹۵ 
درصدی و بیش از هزار و ۱۲۴ شهر با پوشش ۸۵ درصدی در ایران از نعمت گاز طبیعی بهره مند هستند، اظهار کرد: ما هم اکنون در سر شاخه های خطوط لوله گاز کشور به دلیل افت فشار با ضعف هایی 
روبه رو هستیم که با توجه به برنامه ریزی مناسبی که انجام شده است تلاش می شود ضعف های موجود هر چه زودتر حل شوند تا سال آینده با چنین مشکلی روبه رو نباشیم.وی با اشاره به اینکه ۱۷ 
هزار از ۹۷ هزار مشترک گاز در شهرستان تربت جام با مشکل افت فشار گاز روبه رو هستند، تأکید کرد: با توجه به تمهیدهایی که از دو ماه پیش از سوی وزارت نفت اندیشیده شد، ما به هیچ عنوان در 

این زمینه غافلگیر نشدیم و تلاش کردیم با تغییر آرایش در شبکه گازی، استفاده از لوپ های خطوط لوله در سراسر کشور و مصرف بهینه از سوی مردم از قطع بیشتر گاز در کشور جلوگیری کنیم.

گروه نفت و انرژی - فاطمه کریمی- 
در حال حاضر و بنا به شرایط موجود در 
حوزه نفت و گاز کشور نیازمند سرمایه گذار خارجی 
است اما آنچه مانع شده است تحریم ها هستند تحریم 
ظالمانه آمریکا جلوی همکاری ایران با شرکت های 
غربی را گرفته در این شرایط فقط شرکت های روسی 
و چینی امکان سرمایه گذاری در این حوزه را دارند 
امضای سند همکاری ۲۵ ساله ایران و چین در همین 

راستا و در همین شرایط صورت گرفت.
به گزارش اقتصادسرآمد، حسین ملائک، سفیر اسبق 
ایران در چین در ارزیابی سند همکاری ۲۵ ساله ایران 
و چین به ایلنا اظهار داشت: بنظر بنده دیگر نباید از 
"سند همکاری " ۲۵ ساله بین ایران و چین صحبت 
کرد. این چند صفحه کاغذ را اگر بتوان"سند" نامید 
دیگر آن ارزشی که به آن داده شده را ندارد. در واقع 
بعد از سفر آقای "شــی جین پینگ " به عربستان در 
دســامبر ۲۰۲۲ صفحه جدیــدی در روابط ایران و 
چین باز شده است که باید بار دیگر بسیاری مطالب 
بازنویســی و تصحیح شــود. چین و ایران در زمان 
امضاء این ســند هر کدام برنامه سیاســی متفاوتی 

داشتند که به آن نائل شدند.
 امتیازاتی که پکن با امضای نمایشی سند

 25 ساله با ما از اعراب گرفت
وی افزود: چین با استفاده از پروسه امضاء این "سند" 
که سه سال طول کشید و با " استراتژیک نشان دادن 
این رابطه " که در ظاهر می توانست استراتژیک باشد 
و در عمل و با دیپلماســی موذیانه توانست ارزش 
سیاسی خود را برای کشــورهای عربی و خصوصا 
عربستان چند برابر کرده و امتیازات زیادی از آنها در 
روابط اقتصادی و سیاسی بگیرد به طوری که دیدیم 
در سفر آقای "شی" به منطقه این امتیازها را گرفت. 
در ایران نیز دولت دوازدهم و شخص وزیر خارجه 
که با اتهــام اینکه علاقه ای به کار بــا چین ندارند و 
کشور را در چاه تحریم ها نگه داشته اند در این مسیر 
وارد شدند و از خود "رفع اتهام" کردند. بنابراین این 
"سند" دیگر آن "سند" که برایش داستان ها نوشتند 
نیست. در نقطه صفر بســیاری اتقاقات و سر و صدا 

صورت گرفت و هنوز در همان نقطه هســتیم. البته 
دولت فعلی هم مجبور است این روند را پیش ببرد. 
بهره برداری چین از کشورهای ناهماهنگ با 

جهان برای شرایط اضطراری
سفیر اســبق ایران در چین تصریح کرد: بنیان روابط 
ایران و چین در حوزه اقتصاد بر این اساس قرار داشته 
و دارد، یعنی دسترسی چین به انرژی و فرآورده های 
نفتی از کشــوری کــه ماهیتا با نظام ســلطه جهانی 
هماهنگ نیست و می تواند در شرایط اضطرار بعنوان 
یاور برای چین محسوب شود و در مقابل ایران هم 
می تواند بســیاری از صنایع و نیازهای خود را بدون 
ملاحظه سیاسی از آنجا وارد کند. مرحوم "سند ۲۵ 
ساله " هم مجموعه پتانســیل ها در روابط دو کشور 
بود که این پتانسیل ها در گذشته، اکنون و برای آینده 
قابل پیش بینی است و هر کدام می تواند در صورت 
وجود منابع مــادی در طرف ایرانــی تبدیل به یک 

قرارداد شود.      

وی درباره اینکه آیا در شــرایطی کــه ما تحریم هم 
نباشــیم بازهم چین اصلی ترین طــرف تجاری ما 
خواهد بــود، توضیح داد: چیــن اصلی ترین طرف 
تجاری با بیش از ۱۲۰ کشــور جهان است که ایران 
هم یکی از آنهاســت. در تحریم یا بدون تحریم این 
گزاره واقعی است. چین، اقتصاد و تکنولوژِی پیش 
رفته دارد و لاجرم یکی از منابع تامین اقلام صنعتی 
و مصرفی در جهان است . بحث چین خوب است یا 
چین بد است در جامعه سیاسی عقب افتاده ای چون 
ایران خیلی جلــوه دارد در حالی که جهان از آمریکا 
گرفته تا جیبوتی، به چین بعنــوان یکی از بهترین و 
برخی اوقات تنها منبع تامین این اقلام نگاه می کنند.  
ملائک در پاســخ بــه اینکــه آیا مــا بــا چین به 
استانداردهای مدنظر در توســعه اقتصادی خواهیم 
رسید، گفت:  چین استانداردهای بسیار خوبی دارد. 
این کشور توانسته ظرف چهل سال به دومین قدرت 
اقتصادی جهان تبدیل شود و فضاپیما به مریخ بفرستد 

. اما ما در ایران اصلا برنامه توســعه و یا اســتاندارد 
نداریم. نظام سیاســی فقط در بخش نظامی توانسته 
به پیشرفت هایی نائل شود. هیچ برنامه توسعه ای ما 
نتوانسته راندمانی بیش از ۳۰ درصد داشته باشد که 
نمودار عقب افتادگی نظام برنامه ریزی و عدم اولویت 
توسعه در ذهن مسئولین امر است. چین دایه ما برای 
رسیدن به توسعه نیست اما تمامی امکاناتی که بتواند 

ما را در امر توسعه کمک کند را داراست.
 دستاوردهای نفتی و گازی

 در همکاری با پکن؟
وی درباره دســتاوردهای نفتی و گازی که با چین 
به آنها دســت خواهیم یافت، خاطرنشــان کرد: در 
حوزه نفــت و گاز ما نیاز به ســرمایه گذار خارجی 
داریم، ربطی به امضاء ســند و یا عدم امضاء ندارد. 
تحریم ها جلوی همکاری ایران با شرکت های غربی 
را گرفته است، تنها شرکت های روسی و چینی امکان 
ســرمایه گذاری دارند. در مورد چین هم باید گفت 
که آنها تحریم ها را رعایت می کنند و در شرایطی که 
احساس خطر کنند اصلا به آنها نزدیک هم نمی شوند.   
سفیر اسبق ایران در چین درباره تاخیر در اجرای سند 
همکاری ایران و چین در شرایطی که حتی با کشوری 
مثل افغانســتان هم بــه مرحله قرارداد رســیده اند، 
تصریح کرد: برخی می گویند نظام تصمیم گیری در 
ایران پیچیده است اما بنظر من ابتدایی است. قدرت 
تصمیم گیری بر روی تنظیم اولویت ها بر اساس منابع 
بسیار پایین است تا وقتی که یک بحران جلوه می کند. 
از طرف دیگر ذهن مسئولین کشور اصلا منعطف به 
توسعه و خصوصا الزامات آن نیست. همین کفایت 
می کند که  اصل  "باری به هرجهت" حاکم باشد. این 
نحوه مدیریت و تصمیم گیری را از ساخت "مصلیِ 
تهران" تا "برجــام" می توان دید. یک ســاختمان 
هیولای بزرگ که بعد از ۳۰ ســال هنوز پایان نیافته، 
ساختمانی برای عبادت که بیشــتر برای نمایشگاه 
استفاده می شود. این داســتان بسیاری از پروژه ها در 
ایران از جمله برنامه اتمی اســت. بنظر من مشــکل 
اصلی برای عدم پیشرفت کارها در خود ایران است و 

ربطی به خارج از جمله چین ندارد.

بررسی سند همکاری 25 ساله ایران و چین و دستاوردهای نفتی و گازی 

آیا امضای سند 25 ساله تهران پکن نمایشی بود؟

برگزیده ها

رئیس صنف جایگاه داران کشــور گفــت: با تلاش 
گسترده همه فعالان عرصه سوخت رسانی در کشور و 
باوجود سرمای بسیار زیاد و افزایش تقاضای مصرف 
بنزین ناشی از تعطیلی برخی جایگاه های CNG، کندی در تردد 
نفتکش ها در جاده ها و اســتفاده از ناوگان حمل برای سوخت 
رســانی به نیروگاه ها، توزیع بنزین مدیریت می شود. مشکلاتی 
داریم ولی شرایط بحرانی نیست.به گزارش اقتصادسرآمد، اسدالله 
قلیزاده با بیان اینکه طبیعی اســت که به دلیل سوخت رسانی به 
نیروگاه ها و توزیع نفت ســفید از طریق نــاوگان حمل فراورده 
های نفتی، کنــدی تردد نفتکش ها در جاده هــای مواصلاتی به 
دلیل برف و یخبندان شــاهد برخی تاخیرها در ارسال و دریافت 
فراورده های نفتی به برخی جایگاه ها باشــیم، اظهار کرد: با این 
حال در اکثر مجاری عرضه سوخت با پیش بینی های قبلی مبنی بر 
ذخیره سازی کافی فراورده در جایگاه ها مشکلی نداریم. در نظر 
داشته باشیم که کشور ما بیشترین ظرفیت ذخیره سازی فراورده 
در جایگاهها در میان اکثر کشورهای جهان را دارد و بیش از این 
در پیش بینی و آینده نگری نمی تــوان اقدام کرد.وی ادامه داد: به 
جایگاهداران و مردم اعلام کرده ایم که هرنــوع کمبود بنزین یا 
صف های طولانی را خصوصا در مناطــق برف گیر اطلاع دهند. 
رصد شبانه روزی وضعیت توسط این مجموعه صنفی و مسئولین 
شرکت های تابعه وزارت نفت در استان ها ادامه دارد و تمام تلاش 
بر عرضه بی وقفه سوخت در طی شبانه روز است که گزارش ها 
حکایت از مطلوب تر شدن وضعیت امروز نسبت به دیروز دارد.
به گفته رئیس صنف جایگاهداران کشور بیش از ۱۳۰۰۰ نفتکش 
و تمامی پرســنل و مدیران ۴۲۰۰ جایگاه سوخت فراورده نفتی 
آماده باش هستند و تدابیر لازم مبنی بر درخواست ارسال فراورده 
را داشته اند و به طور شــبانه روزی در حال ارائه خدمات هستند، 
همچنین مدیران و مســئولان شــرکت های پالایش و پخش در 
ستادهای مرکزی و اســتان ها نهایت تلاش خود را دارند و بنده 
از همه تشــکر میکنم.قلیزاده ضمن انتقاد از برخی سیاه نمایی ها 
و برخوردهای سیاسی با مساله گفت: اکنون زمانی است که فقط 
یک هدف داریم و بدون توجیه های مختلف و تسویه حساب های 
سیاســی، باید برای کمک به هموطنانمان و جلوگیری از توقف 
خدمات در حوزه های مختلف در کنار یکدیگر باشیم و همدلانه 
عمل کنیم تا هیچ فردی در کشور مشکل حادی را احساس نکند، 
هرچند معمولا در شرایط های خاص وضعیت مطلوب قبلی کاملا 
در دسترس نیست ولی مهم این است که می توانیم با سربلندی و 

سلامتی از سختی ها عبور کنیم.

سخنگوی صنعت برق گفت: در حال حاضر میزان 
واردات نسبت به سال گذشته در همین زمان حدود 
۲۰ درصد بیشتر است و همچنین صادرات کاهش 
قابل ملاحظه ای پیدا کرده اســت.به گزارش اقتصادســرآمد، 
مصطفی رجبی مشــهدی ، درباره روند تامیــن گاز نیروگاه ها 
باتوجه به شرایط کمبودبه ایلنا  اظهار داشت: باتوجه به مصرف 
بالا در بخش خانگی و تجاری گاز تحویلی به نیروگاه ها نسبت 
به دو هفته قبل کاهش داشته است، در حال حاضر بیش از ۶۰ 
درصد از سوخت نیروگاه هارا از طریق سوخت مایع نفت گاز و 
نفت کوره تامین و مابقی توسط سوخت گاز تامین می شود. وی 
افزود: از ۱۲۰ نیروگاهی کــه در اختیار داریم ۱۴ تا ۱۵ نیروگاه 
از مازوت اســتفاده می کنند و مابقی نفــت گاز و گاز مصرف 
می کنند، در هر حال میــزان مصرف روزانه نفــت گاز ۲ برابر 
نفت کوره اســت، در کل نیروگاه های کشور عمدتا بر پایه گاز 
طراحی شده اند ولی در شرایط فعلی که سوخت گاز در بخش 
خانگی و تجاری افزایش قابل ملاحظه پیدا کرده ناگزیر باید از 
سوخت دوم استفاده کنیم. در این شرایط سبد سوخت تحویلی 
ما مطمئن تر  و امکان تامین برق پایــدار هم بیش از قبل فراهم 
است. سخنگوی صنعت برق با بیان اینکه مصرف برق نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته ۳ درصد افزایش داشته، گفت: در حال 
حاضر در مناطقی که گاز قطع شده استفاده از هیترهای برقی و یا 
اسپیلت ها رواج بیشتری داشته است، تحلیل مربوط به روز شنبه 
نشان داد که مناطق شمالی کشور ۹۰۰ مگاوات افزایش مصرف 
برق ناشی از استفاده از هیترهای برقی را داشتیم. وی تاکید کرد: 
هموطنان بدانند ما برای تولید برق از ســوخت فسیلی استفاده 
می کنیم و در شرایط کنونی آب و هوایی، انتقال سوخت به نیمه 
شمالی کشور با سختی همراه اســت. بنابراین اگر از هیتر برقی 
استفاده می کنند حتما توجه لازم را داشته باشند که در مکانی که 
حضور ندارند وسایل گرمایش برقی را خاموش کنند و با بستن 
درب و پنجره ها از تلفات انرژی جلوگیری کنند، همچنین دمای 
منازل را روی ۱۸ تا ۲۱ درجــه تنظیم کنیم تا صرفه جویی لازم 
صورت گیرد.رجبی مشهدی در ادامه درباره وضعیت صادرت 
و واردات برق خاطرنشــان کرد: در حال حاضر میزان واردات 
نسبت به سال گذشــته در همین زمان حدود ۲۰ درصد بیشتر 
اســت و همچنین صادرات کاهش قابل ملاحظه ای پیدا کرده 
است.وی میزان واردات را بیش از دو برابر صادرات اعلام کرد و 
افزود: زمانی که از شرایط سرد عبور کنیم می توانیم مجددا تراز 

صادرات و واردات را برقرار کنیم.

رئیس کمیته گاز کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اســلامی گفت: از حدود ۸۹۰ میلیون مترمکعب 
گاز که وارد شــبکه می شــود بالغ بر ۶۸۰ میلیون 
مترمکعب آن در بخش خانگی و تجاری به مصرف می رسد که 
ادامه این روند تهدیدی برای تولید و صنعت کشور به شمار می 
رود.به گزارش اقتصادسرآمد، رمضانعلی سنگدوینی ، با تاکید 
بر ضرورت بهینه ســازی مصرف گاز در سطح کشور و با بیان 
اینکه انتظار می رفت تدابیر لازم برای تامین گاز در موج سرمای 
اخیر از قبل صورت می گرفت، اظهار کرد: تراز میزان تولید و 
مصرف گاز در سطح کشور منفی اســت و حدود ۲۰۰ میلیون 
مترمکعب تراز منفی در گاز داریم. در ۸ سال گذشته نیز عملا 
آن مقداری که باید به تولید گاز پرداخته می شــد، توجه نشده 
است. حدود دو ماه قبل که موضوع ناترازی گاز در مجلس مورد 
بررســی قرار گرفت بنده تاکید کردم که نگران زمستان باشید.
وی در ادامه با بیان اینکه وزیر نفت از جنس نفت و گاز است و 
در صنایع بالادستی و پایین دستی کار کرده است، تصریح کرد: 
امروز با تمام توان گاز تولید و وارد شبکه می شود. ۹۹۰ میلیون 
مترمکعب گاز از سوی شــرکت ملی نفت ایران تولید می شود 
که حدود ۸۹۰ میلیون مترمکعب گاز وارد شبکه و خطوط انتقال 
کشور برای مصرف می شــود و حدود ۶۸۰ میلیون متر مکعب 
گاز در بخش خانگی و تجاری به مصرف می رسد که این رقم 
بسیار بالا است.نماینده مردم گرگان و آق قلا در مجلس شورای 
اسلامی، تصریح کرد: بنده روی این نکته خیلی تاکید دارم که 
چرا ما باید ۵ برابر دنیا گاز مصرف کنیم؟ از سال ۸۹ هدفمندی 
یارانه ها را برای بهینه سازی مصرف اجرایی کردیم، از آن زمان 
تا به امروز در این حوزه چه کاری انجام دادیم؟ فقط آمدیم در و 
پنجره های دوجداره را در برخی جاها اجرایی کردیم و بعد کار 
را کلا رها کردیم. در حوزه تجهیزات مصرفی مردم که انرژی 
بر هســتند چه کاری انجام دادیم؟ آیا بازدهی آن ها را افزایش 
دادیم.رئیس کمیته گاز کمیسیون انرژی مجلس تاکید کرد: آیا 
تولید کنندگان و صنعت گران را تشــویق و حمایت کردیم که 
وسایل گرمایشی با بازدهی بالا تولید کنند؟ امروز شرکت های 
دانش بنیان می توانند به این موضوع کمک کنند، هنوز هم دیر 
نشده است. ما باید برای سال آینده از الان تدبیر کنیم ما که نمی 
توانیم در طول یک سال ۲۰۰ میلیون مترمکعب گاز تولید کنیم تا 
ناترازی را جبران کنیم. ما صرفا به مردم می گوییم صرفه جویی 
کنند، خانواده هایی که یک بخاری بــا بازدهی پایین دارند چه 

کار باید انجام دهند؟

رئیس صنف جایگاه داران کشور مدعی شد

 وضعیت توزیع بنزین
 بحرانی نیست

سخنگوی صنعت برق هشدار داد

 افزایش مصرف برق
به دنبال کمبود گاز  در کشور

رئیس کمیته گاز کمیسیون انرژی اعلام کرد

 5 برابر دنیا گاز
 مصرف می کنیم


